Hic vero ingentem pugnam, ceu cetera nusquam
 Bella forent, nulli tota morerentur in urbe,
 Sic Martem indomitum Danaosque ad tecta ruentis
 Cernimus, obsessumque acta testudine limen.
 Haerent parietibus scalae, postesque sub ipsos
 Nituntur gradibus, clipeosque ad tela sinistris

vocati. Vid. Geo. III, 43. et Aen. IV, 303. Heumann. Poccil. T. II. l. III. p. 382. totum locum sic distinguit: *Divellimur inde, Iphitus et Pelias mecum (quorum - - - Ulixi) Protinus ad sedes - - vocati*; quam rationem probat Burm., quum ita causa apertior sit, cur divelli se dicat. — 438—558. Sequitur narratio de pugna in acropoli ad Priami aedes facta, de harum aedium expugnatione, et de caede Priami. — *ceu*, i. q. tamquam si, *als wäre*, in comparatione conditionali, ubi confertur aliquid cum eo, quod non est quidem, sed, si conditio daretur, locum habere posset. Cf. Hand. Turs. II. p. 47. sq. Stat. Theb. III, 122. Val. Fl. III, 280. V, 544. Sil. XVII, 475. etc. Thiel., huic explicationi obstare putans, quod Virgilius *cetera*, non *alia* scripserit, parum probabiliter *nusquam forent* per Graecismum sic explicat: nullo loco numeranda, pro nihilo habenda essent. Sed primum hic Graecismus, quem loci a Thielio collati (Cic. Cat. mai. 22. in. et Plaut. Cist. IV, 2, 18.) neutiquam comprobant, certis exemplis non nititur; deinde etiam sequentia, *nulli tota morerentur in urbe*, minus ei respondent. Illud *cetera* autem, quod Thielio negotium facessit, quid impedit, quominus pro Adverbio habeas, quemadmodum IX, 656., ubi vid. adnott.; ut sensus sit: *als wäre übrigens (sonst) nirgends Krieg?* quamquam ne hoc quidem opus videtur; possunt enim *cetera bella*, i. e. omnia alia certamina, quae per urbem committuntur, coniunctim cogitata huic uni pugnae commode opponi: *als wenn sämtliche übrige Kämpfe nirgends vorhanden* sive *gar nicht da wären*. De bello autem a poetis et posterioribus solutae orationis scriptoribus interdum pro *proelio* (ut apud Graecos *πολέμῳ* pro *μάχη*) positio idem Thiel. conferri iubet infra IX, 182. XII, 633. Walch. ad

Tac. Agr. p. 295. et Cort. ad Plin. Ep. IX, 4. — 441. „Vides duplicem pugnae Troianorum faciem in iis, quae sequuntur, exhibitam, quum alii ad culmen aedium et turrim defendendam, pars ad fores tutandas vires et consilia convertissent. Altera pugna v. 458—468., altera v. 479—495. descripta.“ *Wund*. Alii enim Graecorum scalis admotis in fastigium domus Priami evadere tentant, alii, clipeis protecti, per fores, ad quas per gradus ascendebatur, irrumpunt. „In culmine aedium Priami fuisse *turrim* eductam, quam v. 460. nominat; ea oppugnatur, et desuper a Troianis propugnatur. *Acta testudine* scutorum haud dubie, *σπρασσιμῶ*. Nimis enim alienae forent ab illa aetate machinae bellicae. Praeiverant antiquiores poetae Graeci, ut colligas ex Quinto Cal. XI, 358 sqq., ubi simili modo oppugnantur moenia Troiae (cf. mox v. 443. 444.)“ *H. Testudinem agere* eodem sensu usurpatum redit IX, 505. Cf. IX, 517., imprimis autem Liv. XLIV, 9, 6. Drakenb. ad Sil. I, 365. Herzog. ad Caes. B. G. II, 6. Kritz. ad Sall. Jug. 94, 3. alii. — *limen*, quod infra v. 450. *fores*. — 442. *haerent*, admotae sunt, idque poetice pro admotventur. Signum autem est celeritatis, si res, quae commode fiunt, ita enarrantur, ac si iam factae essent. Sic Aen. III, 63. *stant arae* pro eriguntur; III, 225. *adsunt Harpyiae* pro advolant, et similia. Cf. adnott. ad Ecl. II, 45. VII, 9. etc. — De voc. *parietibus* quatuor syllabis pronuntiando vid. adnott. ad Aen. I, 2. — 443. *ad tela*, adversus, contra tela, ut Geo. II, 352. *munimen ad umbres*. Cf. Dissen. ad Tibull. I, 9, 46. Hand. tamen Tursell. I. p. 84 sq., qui hanc significationem Particulae omnino negat, *ad* hic explicat: regione iactorum telorum, minus apte conferens infra XII, 372. *obiecit sese ad currum*. —

Protecti obiiciunt, prensant fastigia dextris.
 Dardanidae contra turris ac tecta domorum 445
 Culmina convellunt; his se, quando ultima cernunt,
 Extrema iam in morte parant defendere telis,
 Auratasque trabes, veterum decora alta parentum,
 Devolvunt; alii strictis mucronibus imas
 Obsedere fores; has servant agmine denso. 450
 Instaurati animi, regis succurrere tectis,
 Auxilioque levare viros, vimque addere victis.
 Limen erat caecaeque fores et pervius usus

444. *protecti*, sc. clipeis; quae est Graecis poëtis non insolita ratio adiciendi Participia. Vid. Soph. Antig. 23., a Wund. laud. — *prensant fastigia d.*, corripunt ea, ut in culmen evadant. „*Fastigium* proprie erat superior pars in fronte templi seu aedium. Cogitandum de veterum domorum forma, quae plura tabulata non habebant; fastigium in fronte aedium satis humile. — 445. *Culmina domorum tecta*, docte pro ipso tecto iisque rebus, quibus superior domus pars tegitur, h. e. tegulis. Agitur autem de una Priami domo, cui magnificentiores speciem adiecit, quam quae apud Homerum est.“ *H.* Vide etiam *tecta penetralia*, Geo. I, 379. et cf. adnot. ad Aen. IV, 260. Wakef. ad Lucr. II, 191. corrigit *Culmine*, quod sit *πρυμνοθύεν*. — *his - - telis*, hoc telorum genere, i. e. his rebus pro telis utentes. — *ultima*, quod alibi *extrema*, τὰ ἔσχατα, ultima fata, finem et interitum omnium, ruinam communem. — 447. *Extrema in morte*, ipsa morte iam instante, quae omnia finit, praeter quam nihil sperari potest: *im letzten Todeskampfe*. Thiel. collato Horatiano illo (Ep. I, 16, 79.) *mors ultima linea rerum est*, inter alia laudat Catull. LXXVI, 18. *Extrema iam ipsa in mortuulisti opem*, Hor. Ep. II, 1, 12. *supremo fine*, II, 2, 173. *morte suprema* (ibique Schmid.), et Prop. I, 19, 2. *extremo rogo*. — 448. *Auratas trabes*. Cf. Tibull. III, 3, 16. *Aurataeque trabes marmoreunque sohum*. Claud. Ep. ad Seren. 42. *Aurataeque ferant culmina celsa trabes*. — *veterum decora alta parentum* cum singulari vi adiectum; paucis enim verbis omnium rerum, vel splendidissimarum

et diu maximi factarum, fragilitas legentibus in memoriam revocatur. Eo tristius autem intereuntis splendoris spectaculum, quod ipsi domini eum diruunt, ut per tempus modo vitam servant. Cf. qui locum nostrum imitatus est, Stat. Theb. V, 422. *Quinquaginta illi trabibus de more devinctis, Magnorum decora alta patrum* et supra adnot. ad Aen. I, 429. — 449. 450. *alii - - Obsedere fores*. „Troianis defendendae erant fores, ne effringerentur, hostesque in aedes irruerent, quod fit v. 479—495.“ *Wund.* — *has servant*, i. e. eas ita obsesas. Vid. Wag. Qu. Virg. XX, 2. extr. — 451. „Hoc ipso rerum adpectu renovatum in Aenea consilium, quod iam pridem ceperat (v. 315. *concurrere in arcem*), ut regiae Priamoque succurreret.“ *H.* — *Instaurati animi*, mihi et sociis. *Instaurare animum* pro reficere, recreare, vix alibi invenies. De constructione huius formulae cum Infinitivo vid. ad I, 572. et alibi adnot. — 452. *auxilio levare*. Vid. adnot. ad IV, 538. — *vim addere*, vires reficere, ut apud Ciceronem aliosque haud raro *animum, animos addere*. — 453—458. „Quum aditus ad regiam obsideretur ab hostibus, postica porta eam intrat Aeneas, et a tergo pervenit ad portam regiae, qua parte pugnatur. Illa porta postica cum ornato, quem tam vulgaris res vix videtur capere posse, designatur per quatuor determinationes. — *caecae fores*, h. e. ignotae aliis nec cognita faciles et obviae. *H.* Vid. adnot. ad Aen. I, 356. — *usus tectorum*, i. e. aditus tectorum, *Priami* erat *pervius*, h. e. ita patebat, ut familia regiae per plures domus sive palatii partes dispersa

Tectorum inter se Priami, postesque relictī
 A tergo, infelix qua se, dum regna manebant,
 Saepius Andromache ferre incomitata solebat
 Ad soceros, et avo puerum Astyanacta trahebat.
 Evado ad summi fastigia culminis, unde
 Tela manu miseri iactabant irrita Teuceri.

455

Turrim in praecipiti stantem summisque sub astra

460

ex una in alteram facile transire posset vitato antico limine. — 454. *inter se*, ut I, 455. — „*postes relictī a tergo*, h. e. porta, quae a tergo erat, opposita illi, quae erat in aedium fronte, tum a nemine servata.“ II. Rectius Henry (*Class. Mus.* XXIV.) docet, verba *a tergo* non solum ad postes relictos, sed ad totam enuntiationem pertinere, ut constructio loci sic procedat: *A tergo limen erat caeaeque fores* etc. *Relicta* autem iam per se significant, quae a tergo sunt. Servius comparat Hor. Ep. I, 5, 31. *Atria servantem postico falle clientem*, ad quem locum vid. Obbar. Vol. I. p. 266. — 455. *dum regna manebant*. Vid. supra ad v. 22. — 456. *Saepius - - solebat*. Eundem pleonasmum, nobis quoque usitatum, invenimus Ecl. I, 21., ubi vid. adnot. — *incomitata*; matronae enim Troianae non minus quam Graecae sine ancillarum comitatu foras prodire non solebant. Cf. Hom. Il. III, 143. Eurip. Phoen. v. 86 — 93. Plaut. Amph. III, 2, 48. et Gronov. ad eiusd. Cas. II, 2, 1. — 457. *Ad soceros*, i. e. ad socerum et socrum, ad Priamum et Hecubam; ut infra v. 579. *patres* pro parentibus. Vid. Gronov. ad Liv. I, 39. Burm. ad Val. Fl. VI, 274. et quos Obbar. laudat ad Hor. Ep. I, 2, 44. Vol. I. p. 172 sq. — „*trahebat* accommodatum brevibus pueri gressibus, pro ducebat. Sic sup. v. 320. *parvumque nepotem Ipse trahit*.“ II. Cf. adnot. ad v. 58. huius libri. „Haec Iomericae narrationi Iliad. VI, 389. 467. non accuratius respondent, quam alia multa a Virgilio exposita. Nam apud Homerum nutrix infantem gestat.“ Wund. Cf. Val. Fl. II, 551. *parvumque sub ubere caro Thessandrum portabat avo*. Ceterum bene Gossr.: „Dolore afficimur et misericordia vel legentes, si hunc belli terrorem cum secuta illa

felicitate comparamus, qua regia domus ante fruebatur.“ — 458. „*evado*, sc. hac porta ingressus regiam, in culmen et ad turrim pervenio.“ II. *Evadere* i. q. ascendendo superare. Vid. Nonium v. *Evadere*, Barth. ad Stat. Theb. III, 468. et Cortium ad Sall. Jug. 53, 3., quos Burm. laudat. — *fastigia summi culminis*, i. e. summum culmen. Simili abundantia dicendi Aen. XI, 726. scriptum videamus *summo sedet altus Olympo*. Lucan. V, 16. *Lentulus excelsa sublimis sede*. Ovid. Met. II, 1. *Regia Solis erat sublimibus alta columnis*. Trist. III, 1, 59. *gradibus sublimia celsis Ducor ad - - templa Dei*. Vid. Bach. ad Metam. l. c., qui laudat Schraderum ad Musacum p. 250. — 459. *irrita*, non quod deerrabant a scopo, sed quod Troianorum interitum avertere non poterant. — 460. Haec turris, unde omnis regio circumiacens oculis perlustrari poterat, iam ab Homero Il. XIII, 13 sq. XXI, 526 sqq. alibi commemoratur. Charisius I. p. 25. P. h. l. legit *turrim*; sed formam *turrem* tuentur Codd. et Valerii Probi apud Gellium XIII, 19. auctoritas. Cf. etiam XII, 673. 674. Drakenb. ad Liv. XXIII, 37, 5. et Schneider. Gr. Lat. II, 1. p. 209., qui utramque formam probam, *turrim* tamen usitatio-rem esse docet. — 460—467. *In praecipiti stantem*, prius interpretatus sum: in alto positam, coll. Inven. I, 147. *omne in praecipiti vitium stetit*, i. e. summum gradum assecutum est; nunc cum Henrico explico: in extremo margine tecti stantem, ut facile impelli posset in hostium capita; nam altitudinis notio iam inest verbis *summis sub astra eductam tectis*. — Turris erat in *summis tectis* domus regiae *educta*, exstructa. Cf. Bach. ad Ovid. Met. V, 291. — „Haec e vicinis locis, ut equidem arbitror, ferreis uncis et contis quassatam et

Eductam tectis, unde omnis Troia videri
 Et Danaûm solitae naves et Achaïa castra,
 Adgressi ferro circum, qua summa labantis
 Iuncturas tabulata dabant, convellimus altis
 Sedibus impulimusque; ea lapsa repente ruinam
 Cum sonitu trahit et Danaûm super agmina late
 Incidit. Ast alii subeunt, nec saxa nec ullum
 Telorum interea cessat genus.

Vestibulum ante ipsum primoque in limine Pyrrhus

465

labefactatam tandem in obsidentes
 deiciunt.“ *H.* — 461. Cf. Hom. II.
 XIII, 13. 14. et XXI, 526 sqq. —
omnis Troia videri Et D. solitae
naves et Ach. castra. De hoc me-
 sozeugmate (pro *Troia, naves, castra*
- solita) cf. adnot. ad Aen. I, 623.
 De verbo *videndi* passive usurpato
 vid. ad Aen. I, 494. et de lectione
Achaïa, quam Burm. ex pluribus
 Codd., inter quos fragm. Vatic., pro
 vulg. *Achaïca* restituit, supra ad v.
 27. Cf. etiam V, 623. — 463. „*qua*
summa tabulata dabant iunctu-
ras labantes. Scilicet turres habe-
 bantur quatuor et plurimum tabulato-
 rum adeoque et *contignationum*; qua-
 rum tigna vel trabes capitibus suis
 immissae fuisse videntur parietibus.
 Iam h. I. *summum tabulatum* cur pro-
 prie dictum nolis, causa idonea non
 est; hoc facile admittebat uncus et
 contos in *iuncturis* suis (h. e. qua
 parte trabes insertae et fultae erant
 pariete), quae facilius cedebant et in-
 sertum uncum recipiebant, quam soli-
 dus paries; itaque *labantes*, cedentes,
 laxantes se: et *dabant iunctu-*
ras lab., offerebant, praebebant scilicet
 aggredientibus turrim ferro.“ *H.*
 Henry de ipsarum aedium, ipsius pa-
 latii tabulatis cogitat. Troianos enim
 in tecto aedium stantes neque potu-
 isse facile summa turris tabulata at-
 tingere, et turrim subversuros (non
 destructuros) non debuisse a summa
 parte incipere, sed potius in ima parte,
 qua cum palatio cohaerebat, iuncturas
 laxando eam impellere et protrudere.
 Quam explicationem equidem sine
 cunctatione amplecterer, si veri simile
 esset, Virgilium de pluribus tabulatis
 ipsius palatii cogitasse (vid. adnot.
 ad v. 444.); quomodo autem in tecto
 aedium stantes summa turris tabulata

(quae ipsa non admodum alta sunt su-
 menda) attingere potuerint, Heyn. iam
 docuit. — *altis sedibus*, ab *altis se-*
dibus, i. e. summis tectis (v. 460.). —
 465. „Perfectum *impulimus* referen-
 dum est ad Praesens *trahit* v. 466.
 Vid. Not. ad Geo. III, 228. [et quae
 nos ei adiunximus], ubi appositus lo-
 cus Valerii huic prorsus convenit; ut
 infr. v. 481—84. *cavavit et dedit fe-*
nestram -- apparet domus. Pedester
 scriptor ita: et ubi impulimus, cadit
 illa. — *impelli* de iis usurpatur, quae
 labefactando loco suo movemur. Cf.
 Aen. IV, 22. *Solus hic inflexit sensus,*
animumque labantem impulit.“ *Wund.*
 Adde locum Lucani VI, 35 sq. *Ex-*
struitur, quod non aries impellere
saevus, Quod non ulla queat violenti
machina belli. — Ita convulsa supe-
 rior turris pars in oppugnantium ca-
 pita decidit. Nam Pronomen *ea*, tur-
 ris, h. e. ea pars turris, de superiore
 parte turris intelligendum. — *ruinam*
trahit (quod redit infra v. 631. VIII,
 192. IX, 712. atque etiam ap. Claud.
 R. Pros. III, 379. et al. legitur), ut
ruinam facit, et supra v. 310. *ruinam*
dat, pro ruit. Apte tamen *ruinam*
trahere dici de magno fragmine avul-
 so, cuius lapsus in longum quasi tra-
 hatur, bene perspexit Nöhden. —
 467. „Subeunt tamen alii in caesorum
 locum, v. 467. et interea ex posteriori-
 bus ordinibus tela ingeruntur. Nar-
 ratio in solo Neoptolemo subsistit.“
H. — 469. sqq. Expugnatur domus
 regia per Neoptolemum, Achilles f.,
 qui ipsam ianuam erat aggressus;
 nam *vestibulum* h. I. est ianua,
 qua illud intratur. — *ante vest. ip-*
sum, gleich an der Pforte. Vid. ad-
 nott. ad Geo. IV, 75., de *vestibulo*
 autem ad Aen. VI, 273. Ceterum de
Pyrrho s. Neoptolemo vid. supra ad

Exsultat, telis et luce coruscus aëna:

470

Qualis ubi in lucem coluber mala gramina pastus,
Frigida sub terra tumidum quem bruma tegebat,

v. 263. — 470. *exsultat*, pugnat corpore vehementer moto et agitato celeri gressu modo adsiliens, modo resiliens. *Gossr.* minus recte: „exsultat ira, quod tam diu resistant Troiani.“ — „*telis et luce coruscus aëna*, h. e. armis, thorace, clipeo et galea ex aere splendentibus; ut saepe ap. Homerum *λαμπόμενος* simili in re: *Iliad.* XIII, 340. ὄσσε δ' αἰμορδεν Ἀὐγῇ χαλκεῖη κορυθῶν ἐπὶ λαμπομενάων. Sic αἰόλος, et a parte κορυθαίολος.“ *H.* — *Peerlkamp.* temere coni. *galeaque cor. aëna.* — 471 — 475. „Respexit locum notum *Nicandri Ther.* 31 — 34.; simul tamen sua effinxit ad *Homeri* ductum, sed ornatus et cum variatione, Π. XXII, 93 — 95. Ὄς δὲ δράζων ἐπὶ χειρὶ ὀρέστερος ἄνδρα μὲνησιν, Βεβρωκὼς κακὰ φάρμακ', (*mala*, noxia et venenata, ut saepe, *gramina pastus*) ἔδν δὲ τέ μιν χόλος αἰνός, Σμερδαλέον δὲ δέδορξεν ἕλισσόμενος περὶ χειρὶ (lubrica convolvit terga). Ὄς Ἐκτωρ - - οὐχ ὑπεχώρει. At apud *Virgilium* *Pyrrhus* non sustinet hostem, sed aggreditur.“ *H.* Cf. etiam *Geo.* III, 425 sqq. et *Silius* VI, 146 sqq. XII, 6. XVII, 443. — 471. De coniunctione verborum *Qualis ubi*, quam amant poëtae, cf. infra IV, 143. VIII, 589. *Tibull.* II, 4, 17. cett.; caque non *Commate* interposito se iungenda esse docent *Mitscherl.* in *Obs.* in *Catull.* et *Prop.* p. 119., *Weichert.* ad *Val. Fl.* VIII, 463. et *Wagn.* ad *Geo.* I, 303. — De *colubro* vid. ad *Geo.* III, 418. — Verba *in lucem* aut corrupta aut ieiuna esse censent *Heyn.* et cum eo alii, qui h. l. multis coniecturis inanibus vexarunt, quum *Burm. e lustr.* *Heyn.* (coll. *Geo.* III, 431. et *Sil.* VI, 155.) *ingluviem* vel *exsultit* vel *exsultat*, *Schrader.* *in lucis* vel *in silvis*, *Peerlkamp.* etiam *in luco* legendum esse censent; *Valcken.* antem ad *Theocr.* p. 252. hunc versum inter eos habet, quos *Virgilius* retractaturus fuisset. Sed recte tuentur *Codd.* lectionem *Iahn.* et *Wagn.*, qui, *Brunckio* auctore, *Commatis* distinguens post *tegebat* et *terga*, *in lucem* iungit cum ver-

bo *convolvit*, quum „in eo ipso ver-setur omnis haec comparatio, ut armis coruscans *Pyrrhus* conferatur cum fulgido anguis, nova cute induta, in lucem prodeuntis splendore;“ quare facile ferri possit quaedam verborum redundantia, plane illa *Virgiliana*, in verbis: *in lucem convolvit*, et *arduis ad solem*. Equidem vero ne redundantiam quidem in hoc loco invenio; nam *in lucem* et *ad solem* aperte diverso sensu capienda sunt, quum illud, quod opponitur verbis *sub terris*, nihil aliud sit, quam: in auras, *an das Tageslicht, an die frische Luft herauf*; — (ut enim apud *Ter.* *Hec.* V, 4, 12. legimus: *mortuum ab orco in lucem reducem facere*, ita etiam hic coluber, qui per hiemem quasi morte sopitus sub terra latuerat, nunc *in lucem*, in vitam, redit); — hoc autem, cui opposita est *frigida bruma*, aperte respiciat calorem aestivum, quo anguis apricans fruitur. *Terga* autem *in lucem convolvit* breviter dictum pro: in lucem progressus convolvit; quemadmodum *Geo.* IV, 82. *per medias acies* (incedentes) - - *ingentes animos* - - *versant*, *Aen.* X, 637. *in faciem Aeneae* (conformatam) - - *ornat telis*, XI, 781. *per agmen* (currens) - - *spoliorum ardebat amore*, VII, 543. *coeli conversa per auras Iunonem adfatur*, pro: convertit se et per auras evecta adfatur, etc. Ceterum repetitionem voc. *lucis* diversa, quam in utroque versu habeat, notione bene defendit *Iahn.* ad *Aen.* I, 315., ubi vid. adnot. — *mala gramina pastus*. Vid. ad *Geo.* II, 375. *mala*, i. e. venenata, noxia, ut apud *Tibull.* I, 2, 51. *malae herbae*. — 472. „*tumidum*, quia *mala gramina pastus*, succis venenatis repletus, ex vulgari hominum opinione. [Vid. *Ovid.* *Met.* I, 460. et X, 313.] Apud *Homer.* vidimus *βεβρωκὼς κακὰ φάρμακα*, apud *Nicandr.* l. c. ἐπὶ τ' ἐκορήσαστο φορβῆς. De explicatione singulorum vid. Not. ad *Geo.* III, 426. 437. 439., ubi iidem versus leguntur. Expressere hunc locum certatim alii, ut *Statius Theb.* IV, 95 sqq. *Silius* XVII, 447 — 451. XII, 9 — 10. VI, 155.“ *H.* —

Nunc, positis novus exuviis nitidusque iuventa,
 Lubrica convolvit sublato pectore terga
 Arduus ad solem, et linguis micat ore trisulcis. 475
 Una ingens Periphās et equorum agitator Achillis,
 Armiger Automedon, una omnis Scyria pubes
 Succedunt tecto et flammās ad culmina iactant.
 Ipse inter primos correpta dura bipenni
 Limina perrumpit, postesque a cardine vellit 480
 Aeratos; iamque excisa trabe firma cavavit
 Robora, et ingentem lato dedit ore fenestram.

bruma. Vid. adnott. ad Geo. I, 211., ubi adde Heindorf. ad Hor. Sat. II, 6, 25. et Schmid. ad eiusd. Ep. I, 7, 10., hic a Thielio laudatis. — 473. *positis exuviis*. Henry observat, serpentes exuviis modo positis maxime esse venenatas noxiasque, et conferri iubet Stat. Theb. IV, 95 sqq. — 474. *sublato pectore*, erecto capite et superiore corporis parte. — 475. *Arduus ad solem*. Vid. supra et cf. Ovid. Met. III, 43. (anguis) *media plus parte leves erectus in auras*. Iteratur autem hic versus ex Geo. III, 439., ubi vid. adnott. — 476—478. „Occurrit *Periphās* apud Homerum [II. V, 843.], sed non hic; *Automedontis ἰπηλάτου*, aurigae Achillis, scapulis fit mentio.“ *H.* „*armiger* Pyrrhi, nam Achillis auriga fuit.“ *Serv.* Erat autem Dioris filius, et post Achillis mortem Pyrrhi, Achillis filii, armiger. Cf. Hom. II. XVI, 148. XVII, 429. 456. XIX, 392. Ovid. A. A. I, 5. II, 738. Trist. V, 6, 10. alii. — *Achillis*. Virgilius ex optimorum Codd. auctoritate utraque forma Genitivi *Achillis* et *Achilli* (cf. adnott. ad Ecl. VIII, 70.) usus est ita, ut solo aurium iudicio in praeferenda vel hac vel illa duceretur. Docet igitur Wagn., cum *Achilli* scripsisse adiuncto Adiectivo tertiae Declinationis (Aen. I, 30. [ubi vid. adnott.] III, 87., VI, 840.), vel ad evitandum sigmatismum (Geo. III, 91. II, 275. X, 581); recte contra nostro loco in libris, ut videtur, omnibus scriptum esse *agitator Achillis*, item XII, 351. in Med. aliisque *equis adspirat Achillis*. — 477. „*Scyro*, insula de Cycladibus una [quae etiamnum *SkYRO* vocatur: cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 1138.], copias adduxerat Pyrrhus, ab avo Lycomedea acceptas, cu-

ius filia, Deïdamia, Pyrrhi mater ex Achille. Cf. II. XIX, 326 sqq. Odys. XI, 505 sqq. Sed fabulam de Achille apud Lycomedem latente Homerus non habet.“ *H.* — *succedunt tecto*, h. e. fores adoriuntur, et flammās ad c. iactant, ut deturbent eos, qui stant in culmine. — 479—482. *Ipse*, Pyrrhus; cf. v. 469. 470. et 491. Vid. adnott. ad Geo. IV, 464. — *bipenni*. Isidor. Orig. XIX, 19.: *Bipennis dicitur, quod ex utraque parte habeat acutam aciem, quasi duas pennas. Pennam autem antiqui acutum dicebant; et* Quintil. Inst. I, 4, 12. *A pinna (quod est acutum) securis utrinque habens aciem Bipennis*. Redit hoc vocabulum infra v. 627. V, 307. XI, 135. alibi. Vid. etiam ad Geo. IV, 331. — „*dura limina*, ipsas fores e dura materia, illice, factas — fores etiam per *postes*, et quidem aere obductos, *aeratos*, declaravit, quos *vellit*, movet, labefactat, *a cardine*, ut e cardinibus emoveat, annititur; adhuc enim de conatu agitur; cf. v. 492. 493. [et adnott. ad Aen. X, 801.] Quintus Cal. XI, 388. similibus fere verbis. Tandem perruptae et perforatae fores, laxata asserum vel tignorum coagmentatorum compage: iamque *cavavit robora firma*, fores roboratas, *excisa trabe*, asseri, et *dedit*, effecit, *fenestram*, aperturam, *ingentem lato ore*, foramine, quo prospectus intra atrium patet.“ *H.* *Fenestras* veterum nihil nisi foramina parietum fuisse vel clathris ferreis vel valvis ligneis clausa, satis constat (vid. Aen. III, 152. et cf. Burm. ad Prop. I, 3, 31.); quare *fenestra* haud raro pro quocunque foramine ponitur. Cf. v. c. Caes. B. C. II, 9. *fenestras ad tormenta mittenda*, i. e. *Schiss-scharten*, et Iuven. I, 104., ubi adeo

Apparet domus intus, et atria longa patescunt;
 Apparent Priami et veterum penetralia regum,
 Armatosque vident stantis in limine primo.

485

At domus interior gemitu miseroque tumultu
 Miscetur, penitusque cavae plangoribus aedes
 Femineis ululant; ferit aurea sidera clamor.
 Tum pavidae tectis matres ingentibus errant,
 Amplexaeque tenent postes atque oscula figunt.
 Instat vi patria Pyrrhus; nec claustra neque ipsi

490

de *aurium fenestris* (*Ohrlöcher*), e quibus in aures pendent, sermo est; *os* autem omne, quod patet, significare docent Barth. ad Gratii Cyneg. 28. et Burn. ad h. l., qui comparat *os vulneris* apud eundem Grat. v. 352. et Seren. Sam. 44. — De mutatis temporibus *perrumpit* - - *vellit* - - *cavavit* - - *dedit*, quae Praesentis historici s. absoluti et Perfecti coniunctio etiam rerum gestarum scriptoribus satis usitata est, praeter multos alios ex recentioribus cf. Held. ad Caes. B. C. I, 41. Wolf. ad Tac. Ann. II, 7. in. Kritz. ad Sall. Cat. 20, 1. Beneck. ad Iustin. V, 7, 3. Bach. ad Ovid. Met. II, 311. Obbar. in Seebod. Bibl. crit. 1828. ch. 15. p. 119. Iahn. ad Aen. X, 465. alii. Pertinent huc Geo. I, 35. III, 228. Aen. III, 3. VI, 498. X, 444. 725. 803. XII, 298. 352 sqq. etc. — 483. Tria h. l. diserte commemorantur: vestibulum v. 469., atrium v. 483., interior domus v. 486. Accesserunt ergo primum ad vestibulum a platea, tum ad atrium per ianuam, denique in domum interiorem ex atrio. Cf. Schirach. p. 340. De *atrio* vid. infra ad v. 512. — 485. *Armatis* sunt iidem, de quibus v. 449. 450. sermo erat. — 486. In hac eversa urbis descriptione poeta, Servio teste, secutus est Ennium, qui Annal. I. II. Albae excidium simili ratione enarraverat. Cf. etiam Liv. I, 29., unde maxime v. 489. illustrari, Iahn. memorat. „Proprie *clamor*, *lacrimae*, *gemitus miscetur*, quatenus promiscue a pluribus vel diversis fit; hinc, si quo in loco hoc factum significatur, ut h. l. in domo, ipsa *domus miscetur gemitu*; pro pedestri: impletur domus [mixto ac vario gemitu].“ II. Cf. I, 124. *misceri murmure pontum*, IV, 411. *misceri clamoribus aequor*, et imprimis

supra v. 208. *miscetur moenia luctu*. Ceterum hunc totum versum ex Ennii Annal. I. II. de Albae excidio (vid. ed. Hessel. p. 49.) esse translatum, Servius testatur. Cf. etiam infra XI, 213 sqq. et Livius de Alba I, 29. — 487. „*cavae* cum dilectu positum epitheton respectu habito ad sonum. [Gossr. male cum Servio de cavaedio s. tectis cameratis cogitat.] — 488. *ululant* exquisitius quam *resonant*; exemplo Graecorum *βοῶν* in simili re, v. c. Eurip. Troad. 29. Proprie *ululatus* fit in aedibus cum plangoribus, qui resonant.“ H. Scilicet quum aedes ululatum reddant, ipsae videntur ululare. Cf. Ovid. Met. III, 528. *fremunt ululatus agri*. Aen. XI, 38. *moestoque immugit regia luctu*. Cul. 151. *argutis et cuncta fremunt ardore cicadis* et similes locos. *Ullulare* de rebus inanimatis soli poetae usurparunt, veluti Sil. VI, 285. *ullularunt stebile ripae*. Saepius passive, *ullulata*, *durchheult*; v. c. apud Stat. Theb. I, 328. *antra ululata*, Val. Fl. IV, 608. *tellus ululata cett.* Ceterum *ullulare* imprimis esse feminarum, Thiel. docet coll. locis Plin. Ep. VI, 20. Tac. Germ. 7. Sil. XII, 599. Claud. de B. Get. 625. — *plangoribus*. Vid. ad Aen. IV, 665. — 489. „Quod *matres* familias [matronae: vid. Heins. ad Ovid. Her. VIII, 66.] *errant*, discunt, per tecta, id ex veterum moribus tanto magis ad affectum, quod thalamo inclusae plerumque latebant. — 490. *osculantur postes* (cf. Ovid. Met. XIII, 412. 413. [cui loco adde v. 420.]; quippe ultimum vale dicturae, quum in eo esset, ut mox ab hoste abstraherentur. Apollonium IV, 26. Servius huc advocavit. — 491—493. *Vi patria*, *πατρίς ἐοῦ πατρίεμνος ἀλκήν*, Quint.